
© Strategický plán OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA 

 Otevřené zahrady Jičínska, 17. listopadu  1074, 506 01 Jičín 
www.otevrenezahrady.cz | email: otevrenezahrady@seznam.cz 

vedoucí pracovník pro realizace SCLLD: Mgr. Kamila Kabelková 
mobil:  602 420 396 

 

  

 

Zápis z veřejného projednávání strategického plánu 

Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
 

Místo konání: Střevač  

Datum konání: 20. 11. 2013 od 16 hodin  
 

Přítomni 
za MAS: Mgr. Kamila Kabelková, pan Jiří Drška,  

ostatní účastníci: dle prezenční listiny 

 

Program: 
 

1) Zahájení 

2) Prezentace návrhové části strategie 

3) Práce ve skupinách – vize, cíle strategie 

4) Zakončení 

 

Zápis:  

 

1) Zahájení 

Úvodní slovo pronesl v 16 hodin předseda spolku MAS OZJ Jiří Drška. Přivítal účastníky 

setkání a předal slovo moderátorovi veřejného projednávání Mgr. Vrzáčkovi. 

 

2) Prezentace návrhové části strategie 

Návrhovou část strategie prezentovala paní Kabelková. Začala kapitolou Východiska pro 

strategickou část a kapitolou Vize, mise a principy MAS.  

  

Graficky je vazba mezi misí, principy a vizí znázorněna na následujícím schématu. 

 

 
 

 

 

http://www.otevrenezahrady.cz/
mailto:otevrenezahrady@seznam.cz


© Strategický plán OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA 

 Otevřené zahrady Jičínska, 17. listopadu  1074, 506 01 Jičín 
www.otevrenezahrady.cz | email: otevrenezahrady@seznam.cz 

vedoucí pracovník pro realizace SCLLD: Mgr. Kamila Kabelková 
mobil:  602 420 396 

 

  

Naplňování mise a principů rozvoje MAS přispěje k naplnění vize rozvoje do roku 2022:  

 

 

MAS Otevřené zahrady Jičínska – moderní koruna zdobená barokními perlami. 

 

Území MAS Otevřené zahrady Jičínska je regionem příjemným pro život obyvatel 

i návštěvníků. Obyvatelé mají dostatek pracovních příležitostí i příležitostí 

k volnočasovému vyžití, pro cestovní ruch je k dispozici kvalitní infrastruktura i 

služby. Kvalitu životního prostředí podporují dobudované sítě technické 

infrastruktury. Veškeré rozvojové aktivity respektují unikátní charakter krajiny. 
 

 

 

Priority, cíle a opatření 
 

Strategická část ISÚ je konkretizována v následující struktuře: 

Mise, principy, vize 

 

Priority a jejich cíle
1
 

 

Opatření  

1. Zkvalitnění infrastruktury  

 Cíl 1a: Zvýšit podíl obcí a obyvatel napojených na splaškovou kanalizaci s ČOV 

(možné indikátory: počet obyvatel napojených na kanalizaci s ČOV) 

 Cíl 1b: Zajistit kvalitní pitnou vodu ve všech obcích  

(možné indikátory: počet obyvatel napojených na vodovod) 

 Cíl 1c: Snížit délku komunikací a chodníků v nevyhovujícím stavu  

(možné indikátory: délka opravených místních komunikací, délka opravených 

chodníků) 

 

2. Kvalitní podmínky pro život obyvatel 

 Cíl 2a: Posílit dostupnost a kvalitu základních a mateřských škol  

(možné indikátory: počet MŠ a ZŠ na území MAS, počet míst v MŠ a ZŠ) 

 Cíl 2b: Zajistit dostatečné kapacity sociálních služeb i kapacity zařízení sociálních 

služeb, se zohledněním přirozené spádovosti obcí  

(možné indikátory: počet míst v domovech pro seniory, počet míst v domech 

s pečovatelskou službou, počet klientů pečovatelské služby) 

 Cíl 2c: Zlepšit podmínky pro volnočasové aktivity v obcích  

(možné indikátory: počet vybudovaných zařízení, počet m
2
 nových ploch a prostor, 

počet akcí uskutečněných v obcích, počet fungujících spolků) 

                                                           
1
 Pozn.: U jednotlivých cílů jsou uvedeny některé možné indikátory pro kvantifikaci a hodnocení cílů. Indikátory 

zmíněné u jednotlivých cílů budou revidovány (a případně upraveny) po schválení Národního číselníku 

indikátorů pro programové období 2014–2020.  

http://www.otevrenezahrady.cz/
mailto:otevrenezahrady@seznam.cz


© Strategický plán OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA 

 Otevřené zahrady Jičínska, 17. listopadu  1074, 506 01 Jičín 
www.otevrenezahrady.cz | email: otevrenezahrady@seznam.cz 

vedoucí pracovník pro realizace SCLLD: Mgr. Kamila Kabelková 
mobil:  602 420 396 

 

  

 Cíl 2d: Zlepšit dopravní obslužnost obcí 

(možné indikátory: počet spojů veřejné dopravy ve špičce v pracovních dnech/ 

v sobotu/v neděli; provázat s potřebami rozvoje cestovního ruchu) 

 

3. Rozvoj podnikání 

 Cíl 3a: Vytvořit nová pracovní místa  

(možné indikátory: počet nových pracovních míst, resp. ve větší podrobnosti) 

 Cíl 3b: Zvýšit konkurenceschopnost a využívání technologií stávajících 

podnikatelských subjektů  

(možné indikátory: počet inovačních podnikatelských projektu, počet inovovaných 

produktů, počet firem, které rozšířily výrobní kapacitu) 

 Cíl 3c Zvýšit využití stávajících ploch a infrastruktury pro podnikání  

(možné indikátory: podíl obsazených ploch pro podnikání ve stávajících 

podnikatelských zónách) 

4. Rozvoj cestovního ruchu 

 Cíl 4a: Zkvalitnit infrastrukturu cestovního ruchu  

(možné indikátory: počet ubytovacích zařízení, kapacita ubytovacích zařízení, počet 

stravovacích zařízení, délka cyklotras na území MAS) 

 Cíl 4b: Zvýšit propagaci regionu  

(možné indikátory: počet propagačních materiálů zacílených na konkrétní cílové 

skupiny, počet nabízených turistických produktů) 

 

5. Kvalitní životní prostředí 

 Cíl 5a: Omezit zdroje znečištění území  

(možné indikátory: hodnoty emisí a imisí ze z měřících stanic na území MAS, počet 

zdrojů znečištění celkem, počet zdroj znečištění přesahujících stanovené hodnoty) 

 Cíl 5b: Odstranit staré ekologické zátěže  

(možné indikátory: plocha revitalizovaných území, počet revitalizovaných území) 

 Cíl 5c: Zlepšit ekologické charakteristiky krajiny  

(možné indikátory: koeficient ekologické stability, plocha nově vysazené zeleně, počet 

realizovaných komplexních pozemkových úprav) 

 

6. Řízení rozvoje území 

 Cíl 6a: Zkvalitnit využívání nástrojů řízení rozvoje a koordinaci rozvoje území MAS  

(možné indikátory: počet obcí s programem rozvoje obce) 

 Cíl 6b: Posílit společné aktivity subjektů v regionu  

(možné indikátory: počet společných projektů obcí / neziskových organizací / 

podnikatelů, počet podnikatelů spolupracujících s obcemi) 

 

http://www.otevrenezahrady.cz/
mailto:otevrenezahrady@seznam.cz


© Strategický plán OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA 

 Otevřené zahrady Jičínska, 17. listopadu  1074, 506 01 Jičín 
www.otevrenezahrady.cz | email: otevrenezahrady@seznam.cz 

vedoucí pracovník pro realizace SCLLD: Mgr. Kamila Kabelková 
mobil:  602 420 396 

 

  

 
 

 

Struktura priorit a opatření ISÚ MAS Otevřené zahrady Jičínska 

1. Zkvalitnění 

infrastruktury 1.3 Vyřešení 

problémů s 

funkčností 

ostatních sítí TI 

1.2 Dobudování 

vodovodů 

1.1 Budování 

splaškové 

kanalizace a 

ČOV 

2. Kvalitní 

podmínky pro 

život obyvatel 

2.1 

Rozvoj 

škol a 

školských 

zařízení 

 

2.2 

Rozvoj 

sociálních 

služeb 

 

3. Rozvoj 

podnikání 3.1 Podpora 

inovativních 

podn. aktivit a 

využívání nových 

technologií 

3.2 Podpora 

sociálního 

podnikání 

3.4 

Revitalizace 

brownfields 

3.3 Podpora 

využití 

existujících 

podnikatelských 

zón a objektů 

4.2 Budování 

a rekonstrukce 

doprovodné 

infrastruktury 

a služeb 

4.1 

Zkvalitnění 

základní 

infrastruktury 

a služeb 

4. Rozvoj 

cestovního 

ruchu 

5. Kvalitní 

životní 

prostředí 

5.1 

Eliminace 

zdrojů 

znečištění 

5.4 

Optimalizace 

nakládání s 

odpady 

6.2 Vytváření prostředí 

pro spolupráci v rámci 

území MAS 

6.1 Podpora 

strategického 

plánování a řízení obcí 

6. Řízení 

rozvoje území 

MMAASS  OOtteevvřřeennéé  zzaahhrraaddyy  JJiiččíínnsskkaa  ––  mmooddeerrnníí  kkoorruunnaa  zzddoobbeennáá  bbaarrookknníímmii  ppeerrllaammii.. 

5.5 

Energetické 

úspory 

5.2 Péče o 

krajinu 

5.3 Provázaná 

realizace KPÚ a 

protioerozních 

opatření 

4.4 Prohlubování 

marketingu území 

MAS, tvorba 

turistických 

produktů 

4.3 

Budování a 

opravy 

cyklostezek 

a cyklotras 

2.3 Inovativní 

způsoby 

poskytování 

veřejných a 

neveřej. služeb 

 

2.5 

Rozvoj 

tradic 

2.4 Podpora 

aktivního 

trávení 

volného 

času 

3.5 Podpora 

místních 

řemesel a 

tradičních 

produktů 

1.4 Rekonstrukce 

místních 

komunikací a 

chodníků 

2.6 

Dopravní 

obslužnost 

4.5 

Opravy 

památek 

http://www.otevrenezahrady.cz/
mailto:otevrenezahrady@seznam.cz


© Strategický plán OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA 

 Otevřené zahrady Jičínska, 17. listopadu  1074, 506 01 Jičín 
www.otevrenezahrady.cz | email: otevrenezahrady@seznam.cz 

vedoucí pracovník pro realizace SCLLD: Mgr. Kamila Kabelková 
mobil:  602 420 396 

 

  

 

3) Práce ve skupinách     

Účastnící jednání byli náhodně rozděleni do třech skupin a pracovali nejprve na tom, jak 

by sami podle sebe definovali vizi území OZJ v roce 2020, pak se zabývali připomínkami 

k prezentovaným cílům v návrhové části. 

 

Návrh vize vytvořený na základě výstupů jednotlivých skupin: 

Vize MAS 
1. pracovní skupina 2. pracovní skupina 3. pracovní 

skupina 

 Dostatek pracovních příležitostí – nulová 
nezaměstnanost 

 Vybudovaná infrastruktura (vodovod, 
kanalizace, komunikace) 

 Dopravní obslužnost veřejnou dopravou 

 Dostatek míst v MŠ 

 Dostatek kulturního a sportovního vyžití 
(dětská hřiště) 

 Dostupné bydlení pro mladé 

 Zajištění péče pro seniory 

 Podpora místních obchodníků (prodejna 
potravin v každé obci) 

 Podpora zemědělské výroby (udržet 
stávající, rozvíjet) 

 Opravit a oživit akcemi památky 

 Lepší péče státu o silnice a příkopy 

 Rozvoj cestovního ruchu (více turistů) 

 Údržba, oprava obecních budov (OÚ, 
kulturní domy) 

 Zabydlet vesnice mladými lidmi 

 Zapojení mladých lidí do života/rozvoje 
obce – formou soutěže – finanční 
odměna 

 Podpora spolků 

 Motivovat vlastníky soukromých 
nemovitostí k jejich lepšímu vzhledu 
(upravené obce) 

 Revitalizace vodních toků a rybníků, 
odvodňovací zařízení (drenáže na polích) 

 Protipovodňová opatření 

 Podpora rodin s dětmi v malých obcích 
(práce, služby, MŠ, bydlení…) 

 Podpora třídění odpadu 

 Čisté životní prostředí 

 Údržba zeleně – více zeleně 

 Oživlé obce (služby, školy, 
obchody, hospody, 
společenský život, zapojení 
obyvatel, komunitní 
plánování, diskuse) 

 Dostatek pracovních 
příležitostí – drobné 
podnikání, řemesla, malé 
podniky, místní produkce, 
potraviny, farmářské trhy, 
prodej ze dvora 

 Směnné systémy (LET’S) 

 Funkční kvalitní infrastruktura 

 Kvalitní veřejná doprava – 
obslužnost, cyklostezky 
(bezpečnost, propojení), 
méně osobních aut 

 Obec jako hospodář – vyšší 
soběstačnost 

 Sportovní/umělecké 
(vzdělávací) aktivity + tradice 
v obcích – viz oživlé obce 

 Zachovaná výměra 
zemědělských/lesních ploch 

 Třídění odpadu 

 Životní prostředí – atraktivní, 
čisté 

 Krajina – rozmanitost, 
ochrana proti erozi / 
povodním, pitná voda, studny 

 Zemědělství – produkce 
potravin – ekologické 
procesy, permakultury, paliva 

 Cestovní ruch – území je 
známé, s kvalitními službami 

 Školy – technická 
infrastruktura 

 Provozní 
soběstačnost 
regionu (vyrobit – 
nabídnout – 
prodat) 

 Lepší ochrana 
životního 
prostředí 

 Snížení počtu 
obyvatel závislých 
na sociální 
podpoře 

http://www.otevrenezahrady.cz/
mailto:otevrenezahrady@seznam.cz


© Strategický plán OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA 

 Otevřené zahrady Jičínska, 17. listopadu  1074, 506 01 Jičín 
www.otevrenezahrady.cz | email: otevrenezahrady@seznam.cz 

vedoucí pracovník pro realizace SCLLD: Mgr. Kamila Kabelková 
mobil:  602 420 396 

 

  

Formulace VIZE 2020 

Region, na kterém MAS působí, bude prosperující a maximálně soběstačný.  V regionu bude 

dostatek pracovních příležitostí, míra nezaměstnanosti se bude nacházet pod 

celorepublikovým průměrem, v ideálním případě se bude blížit nule. V regionu bude působit 

množství místních živnostníků, o jejichž výrobky a služby bude jak mezi obyvateli, tak mezi 

turisty, zájem.  

Region bude atraktivním místem pro život rodin i lidí všech věkových kategorií. Obyvatelé se 

budou aktivně zapojovat do správy věcí veřejných jak na komunální, tak na regionální úrovni. 

V obcích bude kvést bohatý a rozmanitý spolkový život. Výstupy práce jednotlivých spolků 

budou viditelné na životě jednotlivých obcí. Řada z akcí bude mít nadregionální charakter a 

bude tak, přitahovat zájem návštěvníků i z jiných míst ČR, případně i zahraničí. V obcích 

budou působit také poskytovatelé sociálních služeb, kteří budou zajišťovat potřebnou kvalitu 

služeb o sociálně potřebné spoluobčany.  

V regionu bude vybudována potřebná infrastruktura. Obecní budovy budou udržované, 

energetická náročnost jejich provozu bude dosahovat minimálních hodnot. Obce budou 

zelené, bezpečné a udržované, budou mít vlastní vodovody, kanalizace a ČOV. Obce se také 

budou vyznačovat dobrou dopravní obslužností. Velká pozornost bude věnována odpadovému 

hospodářství, které bude vykazovat vysoký podíl recyklace. Místní komunikace budou 

kvalitně udržované a tudíž bezpečné. Region bude protkán bezpečnými cyklostezkami a 

cestami pro pěší. Obce budou poskytovat dostatek příležitostí k aktivnímu trávení volného 

času a to jak sportovních, tak společenských a kulturních. 

V regionu bude v kvalitně vybavených školách všech stupňů dostatek míst. Ve školních 

sborech budou působit vzdělaní a motivovaní učitelé. Vzdělávací programy jednotlivých škol 

budou akcentovat budování vztahu žáků k regionu a k jeho významným rodákům. Žáci budou 

chodit do škol rádi, jejich studijní výsledky budou minimálně na celorepublikovém průměru. 

Region si udrží zemědělský charakter. I nadále se bude vyznačovat čistým životním 

prostředím, které bude charakterizovat rozmanitost. Podíl lesních a zemědělských ploch na 

celkové ploše regionu zůstane zachován. K případné výstavbě budou využívány především 

tzv. „brownfields“ tedy plochy, na nichž se nachází nevyužívané, a proto chátrající budovy. 

Vodní toky i rybníky budou revitalizovány, do krajiny budou citlivě zakomponována funkční 

protipovodňová opatření. 

Kulturní dědictví na území regionu bude zodpovědně spravováno, bude veřejnosti přístupné, 

zároveň však chráněné proti krádežím a vandalismu. Dojde k opravě kulturních, světských i 

církevních, památek, které se nacházejí v havarijním nebo nevyhovujícím stavu. 

http://www.otevrenezahrady.cz/
mailto:otevrenezahrady@seznam.cz


© Strategický plán OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA 

 Otevřené zahrady Jičínska, 17. listopadu  1074, 506 01 Jičín 
www.otevrenezahrady.cz | email: otevrenezahrady@seznam.cz 

vedoucí pracovník pro realizace SCLLD: Mgr. Kamila Kabelková 
mobil:  602 420 396 

 

  

Výše uvedené skutečnosti učiní z regionu dobré místo k životu jak pro místní, tak pro 

návštěvníky. Turisté a návštěvníci si budou z pobytu v regionu odvážek příjemné zážitky a 

budou nacházet dostatek důvodu k dalším návratům. 

 

Výsledek veřejného projednávání ISÚ k Priorita 4 – Rozvoj cestovní ruchu 
 

4.1. Zkvalitnění základní infrastruktury a služeb 

(posílení ubytovacích kapacit – drobné ubytování v soukromí, penziony, v Jičíně např. 

rekonstrukce a zprovoznění hotelu START) 

 

4.2. Budování a rekonstrukce doprovodné infrastruktury a služeb 

(podél cyklotras vytvoření sítě opraven kol, odpočinkových míst, informačních center, 

zkvalitnění značení cest jak pro pěší tak pro cyklo, půjčovny kol a dalšího sportovního 

vybavení, zvláště v blízkosti ubytování 

 

4.3. Budování a opravy cyklostezek a cyklotras a cest pro pěší turistiku. 

(vybudování cyklotrasy Greenway Mrlina na území MAS OZJ a páteřní trasy č. 14 Odra – 

Nisa v části která jde přes území MAS OZJ, úprava cest pro pěší jako Poutní cestu ke 

Smírčímu kříži na hřbetu Veliše, cestu na Loretu a na vrch sv. Anna u Dolního Lochova, 

vybudování bezpečných cest na vrchy Veliš a Zebín, vyhledat další možnosti pro naučné 

stezky) 

 

4.4. Prohlubování marketingu území MAS a tvorba turistických produktů 

(vytvořit takové turistické produkty, které přivedou návštěvníky na několika denní pobyty 

v území MAS v součinnosti s podnikatelskou sférou, vytvoření kvalitní propagace na 

sociálních sítích, vydávání kvalitních propagačních materiálů v různých jazykových mutacích, 

prohloubení marketingu v součinnosti se SČR a obcemi) 

 

4.5. Opravy kulturních památek a zachování kulturního dědictví území 

(pokračovat v opravách památek, zvláště nezařazených do seznamu kulturních památek, 

opravy kostelů a kaplí a jejich zabezpečení, opravy hřbitovů, vznik muzeí a výstavních 

prostor, obnovení a udržení tradic)     

 

 

Výsledek veřejného projednávání ISÚ k Priorita 1 -  Zkvalitnění infrastruktury 
 

Cíl: 1.1. Přejmenovat na Budovat splaškové a dešťové kanalizace a ČOV 

Napojení každého domu v obci na čistírnu odpadních vod (ČOV domovní nebo obecní) 

 

Cíle 1.2. Dobudování vodovodů 

Dobudování vodovodů v místech, kde nejsou vlastní zdroje pitné vody 

Vybudovat nové zdroje pitné vody v místech, která nelze napojit na obecní vodovod a nejsou 

zde vlastní zdroje pitné vody (příklad: nové vrty) 

 

 

http://www.otevrenezahrady.cz/
mailto:otevrenezahrady@seznam.cz


© Strategický plán OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA 

 Otevřené zahrady Jičínska, 17. listopadu  1074, 506 01 Jičín 
www.otevrenezahrady.cz | email: otevrenezahrady@seznam.cz 

vedoucí pracovník pro realizace SCLLD: Mgr. Kamila Kabelková 
mobil:  602 420 396 

 

  

Cíle 1.3. Vyřešení problémů s funkčností ostatních síti technické infrastruktury 

V každé obci funkční veřejný rozhlas 

Ekologické vytápění v malých obcích, aby nemuseli topit uhlím starší lidé z těchto obcí a pro 

zatraktivnění obce pro mladé lidi 

Zavést vysokorychlostní internet v každé obci 

 

Cíle 1.4. Rekonstrukce místních komunikací a chodníků 

Zvýšit množství opravených chodníků a komunikací v obcích o 30% ze stávajícho stavu 

Vybudovat nové chodníky a komunikace k nově vybudovaným domkům a k nově vzniklým 

frekventovaným místům v obci 

 

 

Výsledek veřejného projednávání ISÚ k Priorita 3 - Rozvoj podnikání 
 

Podpora vzniku nového podnikatele a podpora stávajícího podnikatele. 

- Podpora při pořízení vybavení potřebného k podnikání 

- Podpora při pořízení nových nebo nevyužitých prostor k podnikání 

- Nabídnutí volných (nevyužitých) prostor k začátku podnikání za minimální náklady 

- Podpora reklamy a propagace, zavedení regionální značky 

- Podpora rozvoje podnikání obcí – obce vytvoří pracovní místa pro sociálně slabé 

- Řízená praxe – spolupráce se školami 

- Zavedení a podpora farmářských trhů – podpora odbytu v regionu – kooperace obcí – 

komunitní plánování pro celý region 

- Vzdělávání, podpora rekvalifikace 

4) Zakončení 

Po prezentaci výsledků práce jednotlivých pracovních skupin bylo jednání bylo ukončeno. 

Na závěr celého zasedání předseda spolku poděkoval panu Vrzáčkovi za moderování 

jednání a přítomným za účast. 

 

 

Zapsala: Mgr. Kamila Kabelková 

 

 

 

Přílohy zápisu: 

Strategická část k 15.11.2013 od firmy Garep 

Prezentace k přípravě strategie 

 

http://www.otevrenezahrady.cz/
mailto:otevrenezahrady@seznam.cz

